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Detta dokuments utformning 
 

Syftet med dokumentet är att det ska ge läsaren en helhetsbild av rgc och omfatta hela livstiden 

för rgc.  

 

Detta dokument är utformat med avsikt att tillgodose intresserade läsare möjlighet att själva 

välja detaljeringsnivå i det mycket omfattande källmaterialet. Delarna kan läsas var för sig, 

men de har samma disposition.  

 

Del 1 innehåller en sammanfattande översikt och vänder sig till dem som vill få en snabb 

överblick över de orsaker som initierade arbetet med rgc, framtagningen av grundsystemet och 

några viktiga händelser i vidareutvecklingen.  

 

Del 2 innehåller en komprimerad redovisning och vänder sig till dem som vill få en kortfattad 

beskrivning av bakgrunden till anskaffningen av rgc, studie- och förberedelsearbetet, krav-

formulering, upphandling av materiel osv samt beskrivning av vidareutvecklingen (uppdelad i 

tioårsperioder) och avvecklingen samt en avslutande analys. Här finns referenser till käll-

materialet. 

 

Del 3 innehåller en fördjupad redovisning och vänder sig till dem som vill få en mer detalje-

rad beskrivning av bakgrunden till anskaffningen av rgc, studie- och förberedelsearbetet, 

kravformulering, upphandling av materiel osv. samt beskrivning av vidareutvecklingen (uppde-

lad i tioårsperioder) samt avvecklingen och en avslutande analys. Här finns referenser till käll-

materialet och i vissa fall även referensmaterialet, som ger möjlighet till fördjupad insikt. 

 

Del 2 och 3 har samma struktur och disposition/innehållsförteckning. 

 

Dokumentet har en disponering som löper över tiden. Viss information har dock samlats i bila-

gor för att ge en sammanhållen bild.   
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1 Förord 
Flygvapnet byggde under 1960-talet åtta radargruppcentraler som alla ingick i Flygvapnets 

stridslednings- och luftbevakningssystem, Strilsystem m/60 eller bara Stril 60. Radargruppcen-

tralerna, vars uppgift var luftbevakning, stridsledning av jaktflyg och robotförband samt luft-

försvarsorientering, fanns i skyddade bergrum. Radargruppcentralerna producerade under 70- 

och 80-talen årligen närmare 30 000 timmar luftbevakning och mer än 1500 jaktstridslednings-

uppdrag för flygförbandsutbildning. Därefter minskade verksamheten successivt fram till år 

2000 då den sista centralen stängdes.  

 

Till radargruppcentralerna var flera radarstationer anslutna och för att hinna med att upptäcka 

och följa fientliga flygplan fanns datorer som automatiskt höll reda på var målen befann sig 

och vilken kurs, fart och höjd de hade. I radargruppcentralerna fanns också datorer som beräk-

nade den kurs som jaktflygplanen skulle styra för att effektivt kunna bekämpa de fientliga må-

len. Den beräknade styrkursen sändes i form av datameddelanden, kontinuerligt via radio, till 

jaktflygplanen. Radargruppcentralerna var på sin tid tekniskt sett mycket avancerade centraler. 

Stril m/60-systemet, där radargruppcentralerna ingick, var Europas största realtidssystem när 

det togs i bruk.  

 

När nu alla radargruppcentralerna, sen mer än tio år tillbaka är avvecklade och skrotade och 

börjar falla i glömska, är det hög tid att ställa samman information om och erfarenheter av 

dessa centraler, med allt från utveckling och tillverkning, till drift och avveckling.  

 

Jag hade turen och förmånen att få vara med från starten när radargruppcentralerna togs i bruk 

och arbetade som driftchef på en av centralerna i tio år. Det var en mycket intressant, stimule-

rande och lärorik period och det känns angeläget att medverka i arbetet med att ställa samman 

information och dokumentera dessa anläggningar, som under sin mer än 30-åriga òlevnadò, 

bidrog till att skapa ett starkt luftförsvar, som utnyttjade det senaste inom dator-, signalbehand-

lings- och datakommunikationstekniken och som indirekt (spinn-off), bidrog till utvecklingen 

inom svensk dator- och ledningssystemutveckling, speciellt inom flygtrafikledningsområdet. 

 

Detta dokument om flygvapnets radargruppcentraler, rgc ï så förkortades radargruppcentral 

från början, men ändrades senare till RRGC/F ï är en beskrivning av rgc, som var en del av 

Stril m/60. Beskrivningen omfattar perioden från början på 1950-talet fram till 2000, även om 

rgc-anläggningar bara fysiskt existerade, mellan cirka 1965 och 2000. 

 

Dokumentet har utarbetats på uppdrag av Försvarets Historiska Telesamlingar, FHT, och base-

rar sig främst på underlag från flygförvaltningens, flygstabens, FMV och FHT arkiv i Krigsar-

kivet samt naturligtvis även på uppgifter från personer som varit anställda vid rgc, vid KFF, 

FMV, vid staber och förband, samt från fd anställda vid de aktuella utrustningsleverantörerna 

(Standard Radio, Stansaab, Datasaab, L M Ericsson, Decca m fl).  

 

Det är ett stort antal dokument, handlingar, samtal mm som har legat till grund för detta doku-

ment. Ibland återges informationen i dokumenten genom sammanfattningar och ibland genom 

direkt återgivning, där det är viktigt med den exakta ordalydelsen. Källhänvisning ges som 

fotnot med uppgift om arkivplats. Bildmaterialet är, där inget annat anges, hämtat ur dessa ar-

kiv. Huvuddelen av underlaget fram till 1968 har tidigare varit hemligstämplat, men har nu till 

största delen klassificerats som öppen information och blivit tillgängligt. Underlag från 1968 

och fram till 1990 är dock fortfarande belagt med restriktioner.  
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Dokumentets disponering och valet av benämningar och beteckningar på funktioner, utrust-

ningar, organisationer är valda med tanke på att dokumentet ska kunna ingå som del i den to-

tala beskrivningen av Stril m/60 och passa ihop med de dokument tidigare producerats för FHT 

och förhoppningsvis även för tillkommande/planerade dokument som berör eller har koppling 

till rgc och Stril m/60. 

 

Jag har valt att inrikta mig på den tekniska och funktionella utvecklingen och lämnat den ope-

rativa/taktiska utvecklingen och användandet till òoperatºrernaò (anvªndarna) att beskrivas i 

annat sammanhang. Dokumentet handlar därför mycket om teknik och om utrednings- och 

studieverksamhet, som leder fram till beslut om Stril m/60 och beslut om rgc utbyggnadspla-

ner, upphandling av de tekniska systemen, driftsättning, provning mm, driftstart med grund-

versionen, modifieringar, vidareutveckling och slutligen avveckling av alla anläggningarna. 

Avslutningsvis försöker jag mig på en òvªrderingò, av hur pass väl rgc fyllde sin uppgift och 

funktion i Stril m/60 och i vilken grad som framtagningen av rgc bidragit till utvecklingen av 

teknik och metoder som har kommit till användning, inom andra delar av försvaret och inte 

minst bidragit till lösningar, som kommit till användning i civila tillämpningar. 

 

Det har varit ett omfattande, men mycket intressant arbete, med att samla in och sammanställa 

uppgifter om rgc. Det är många saker som jag tidigare inte haft en aning om, men som nu ger 

perspektiv på t.ex. anskaffnings- och vidareutvecklingsverksamheten. En sak som tydligt fram-

träder ur arkivunderlaget, är det imponerande arbete som några få visionära nyckelpersoner har 

genomfört och som framsynt och långsiktigt, drivit utvecklingen av Stril m/60, som en del i 

utvecklingen av flygstridskrafterna. Man noterar även det goda samarbetet som fanns mellan 

flygstab, förvaltning och industrin, i alla fall inledningsvis.  

 

Det har varit svårt att finna rätt eller rimlig nivå för att ge en heltäckande bild av rgc. Här 

kommer den personliga värderingen in, om vad som är viktigt och vad som är oväsentligt. Det 

är också möjligt att en andra utgåva behövs, för att dels korrigera ev felaktigheter och dels 

komplettera vissa avsnitt, för att bilden av rgc ska bli tydlig. Jag tar tacksamt emot synpunkter, 

på såväl disponering, omfattning, som sakmässigt innehåll. 

   

Språket, ordvalet och strukturen i boken är teknikerns, vilket kanske gör den något tungläst. 

Det finns ett antal böcker, som t ex FMV´s, òDet Bevingade Verketò, Tord Jöran Hallbergs, 

òIT Gryningò och Bjarne Darwalls, òLuftens Dirigenterò och òMyran, en hemlig anläggning 

går ur tidenò, som på ett mer lättillgängligt sätt, beskriver olika fakta, händelser, verksamheter 

mm, med koppling till rgc. För egen del har jag inte kunnat undgå att imponeras av ordval, 

stringens och stil i de otaliga òªmbetshandlingarnaò fr¬n framfºr allt, flygstaben, från slutet på 

50-talet och långt in på 70-talet.     

 

I arbetet med att insamla, sammanställa och faktagranska underlag, är det många som hjälpt 

mig, inte minst gamla arbetskamrater, fd FMV-handläggare, fd flygstabsstabspersonal och ope-

ratörer, fd medlemmar i TU Stril,  medlemmar i veteranklubben Alfa, fd anställda vid Telub  

och CVA. Ett uppriktigt tack till alla. Jag har också som så många andra, fått värdefull hjälp av 

personalen vid Krigsarkivet.  

 

 

Enköping våren 2012 

Bengt Olofsson 
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2 Sammanfattande översikt 1950-2000 

Behov av ett modernt stridsledningssystem  

I slutet av 1950-talet hade Sverige byggt upp ett av Europas starkaste luftförsvar som omfat-

tade sju luftvärnsregementen och elva jaktflottiljer. Därutöver fanns attack och spaningsför-

band. Behovet av ett modernt stridsledningssystem var uttalat och det manuella stridslednings-

systemet Stril m/50 behövde successivt ersättas med ett nytt datoriserat stridsledningssystem, 

Stril m/60, inom större delen av landet.  

Utredningar och beslutsunderlag 

Tidigt under 50-talet medverkade FOA3 i arbetet med att formulera de grundläggande tankarna 

och principerna om spaning och stridsledning i luftförsvaret och om det framtida ledningssy-

stemets utformning. H Larsson och N-H Lundkvist vid FOA och Flygvapnets Å Mangård, G 

Rapp m fl. hade omfattande kontakter med brittiska flygvapnet och olika forskningsorganisat-

ioner. Dessa kontakter hade avgörande betydelse för tillkomsten av stridsledningssystemet. 

  

KFF beställde 1960 två datorsystem DS 9000  från Facit Elektronikindustrier och genomförde 

til lsammans med FOA simuleringar av olika strilfunktioner för att skapa underlag för val av 

teknisk systemlösning och utformning av olika Strilfunktioner. 

 

Datorn DS 9000. (Bild från boken IT Gryning) 

Kravformulering 

C-U Lundgren och Gerdt Stangenberg omsatte de grundläggande tankarna i ett dokument, som 

kom att kallas òKristallkulanò och där systemlösning, ekonomisk och tidsmässig planläggning 

för det nya systemet redovisades. Dokumentet blev underlag till ÖB 54 och beslut togs i stort 

enligt förslaget. Detta blev starten på uppbyggnaden av det nya stridsledningssystemet Stril 

m/60, som omfattade nya luftförsvarscentraler, nya radar- och radiostationer, samband och 

underhåll. Inledningsvis genomfördes ett stort antal utredningar, studier, prov och försök med 

tyngdpunkt på digital databehandling och smalbandig överföring av information. 



  7 (19) 

 

Kristallkulan . 

 

I Flygstaben, FS, utarbetade kn S-O Olson 1958 de operativa kraven för strilsystem m/60 och 

lade därmed grunden för den kommande utvecklingen och utbyggnaden. 1959 beställde KFF 

databehandlingsutrustning för lfc typ 1, från det engelska företaget Marconi. FS lade ner ett 

stort arbete på att beskriva arbetsmetodik, handhavande och operatörspositionernas utformning, 

som grund för konstruktionsarbetet. Detta arbete hade betydelse även för rgc.  

 

Uppbyggnaden Stril m/60 startar 

I början av 1960-talet påbörjades uppbyggnaden av Stril m/60. En särskild grupp, den s.k. 

LOS-gruppen, för samordning, planering och uppföljning bildades. I gruppen ingick represen-

tanter från Flygstaben, Flygförvaltningen och FOA, men även från industrin. KFF utarbetade 

det viktiga styrdokumentet PU Stril (Plan för utbyggnad av Strilsystem m/60), som fastlade tid- 

och ekonomiplaner, för alla ingående delar i Stril m/60 för de kommande fem till tio åren.  

 

KFF tog initiativet till bildandet av fristående konsultbolag som stöd till KFF för projektering 

och specificering av de system som skulle upphandlas. 1959 bildades TUAB, som ett av tele-
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industrin samägt konsultbolag. Några år senare bildades på motsvarande sätt TALAB. TUAB 

och TALAB gick 1971 samman och bildade AB Teleplan. 

 

Två nya luftförsvarscentraler, lfc typ 1, byggdes i sektorerna O5 och S1. Uppdraget att leverera 

databehandlings- och presentationsutrustning till dessa lfc gick, som ovan nämnts, till Marconi, 

som offererat både en analog och en delvis digital systemlösning. Konkurrenten Decca hade 

offererat en lösning som helt byggde på analogteknik. Analoga system var i stort sett hyllvara 

medan digitalteknik var något relativt nytt och oprövat i dessa sammanhang. Den digitala lös-

ningen innebar dessutom senare leverans. Valet av det digitala systemet var därför mycket 

framsynt och har varit avgörande för den fortsatta utvecklingen av stridslednings- och luftbe-

vakningsfunktionen inom flygvapnet. 1965 togs den första anläggningen (lfc O5) i drift. 

 

I Marconis offert ingick en filtercentral, LAFC, för hantering av låghöjdsinformation och för 

behovet av tidig förvarning av fientlig anflygning. Denna del/funktion beställdes dock inte av 

Marconi. Den beställdes senare av SRT, och benämndes då radargruppcentral, rgc. 

 

 

 

Tidig t systemförslag för Rgc. 

 

KFF beställde 1960 utrustning för volymetriska höjdmätare, VHM (tidigare VPA) som från 

början inte ingick i rgc. SRT vann upphandlingen av databehandlingsutrustningen i konkurrens 

med Marconi, Decca, Sneri och Philips. Sändare och mottagare och övrig elektronik köptes 

från Decca och antenn och vridbord från Sneri. 

 

KFF svarade för ett imponerande planerings- och systemsamordningsarbete. Stril m/60 blev ett 

av de största realtidssystemen i Europa. Ett väl fungerande samarbete mellan FS - KFF/FMV - 

SRT och övriga materielleverantörer etablerades för utformning av de operativa funktionerna. 
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Uppbyggnad av rgc startar 

1960 formulerade FS (kn S-O Olson) kraven fºr rgc i dokumentet òOperativ specifikation för 

radargruppcentral (tidigare LAFC)ò där rgc då utgjorde en del i det totala Stril 60 konceptet.  

KFF utarbetade en teknisk specifikation med den operativa specifikationen som grund för an-

budsinfordran och sände ut anbudsinfordran för fem utrustningar till fem företag; Marconi, 

Decca, Philips, L-M Ericsson och SRT.  

 

SRT vann upphandlingen bl a beroende på sin helt digitala lösning (tillkommen under förhand-

lingen) och erfarenheterna från de tidigare levererade m/59 indikatorsystemen till PS 08. Det 

fanns nog även en tyst signal att välja inhemsk industri för att skapa motvikt till de stora ut-

ländska företagen och skapa nationellt oberoende. Trots vissa betänkligheter angående val av 

leverantör från flygstabens sida (flygstaben förordade Marconi), tecknas avtal om leverans av 

elva utrustningar 1961. I anslutning här till, upphandlar KFF sju volymetriska radarhöjdmätare, 

radarstation och databehandlingsutrustning, att samgrupperas med rgc. Efter att avtalet tecknats 

påbörjar arbetet med att upphandla radio-, telefon och transmissionsutrustning.  

 

Senare under 1961 kommer beslut om att bygga tretton rgc baserat på sektorindelning, antal 

luftförsvarscentraler och antalet radarstationer i resp. sektor. 1963 fick SRT en tilläggsbeställ-

ning på ytterligare två utrustningar. SRT byggde nu upp sina konstruktions- och tillverknings-

resurser och startade tillverkning i Barkarby. Utifrån den tekniskt framåtblickande och omfat-

tande radarplanen påbörjades en samplanerad uppbyggnad av radarkedjorna. Radarplanen av-

speglade FS avvägning mellan lokala op-rum med begränsad stridsledningskapacitet och cen-

traler med full ledningskapacitet för att uppnå önskad uthållighet i strilsystemet. Även utbygg-

naden av sambandsresurserna samplanerades. Strilsystemets uppbyggnad fastlades i det över-

ordnade styrdokumentet òUtbyggnadsplan strilsystem m/60ò (PU Stril m/60)  

 

Byggnationen av berganläggningarna startade i början på 60-talet. Berganläggningarna kon-

struerades för att tåla en viss definierad vapenverkan och kunna klara en längre tids drift utan 

extra tillförsel. De hade bl a egna dieselelverk, egen vattenfºrsºrjning och luftrening. Det òin-

vªndiga husetò hade fyra våningsplan med förråds-, verkstads och ekonomiutrymmen och re-

servkraftutrustning längst ner. På plan två fanns kontors- och sovutrymmen, samt anläggning-

ens kyl- och ventilationsutrustning, plan tre var ett kabelplan och på plan fyra fanns två rum, 

ett telerum för teleutrustningarna och ett operatörsrum. Till anläggningen hörde även utpunk-

terna B, D, G dvs. byggnader för radiolänk och radiomottagare, radar PH 39, respektive radio-

sändare.   

 

Dieselelverk. 
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Spionen Wennerström avslöjade stora delar av luftförsvaret och detta resulterade i omfattande 

omplaneringar. 1964 kom beslut om nerdragning i striluppbyggnaden, endast åtta anläggningar 

ska byggas. SRT återköpte två utrustningar och tre omdisponerades till utbytesenheter.   

 

Dimensionerande krav 

Enligt de ursprungliga tankarna skulle rgc vara en central för insamling, målföljning och filtre-

ring av information från låghöjdsradarstationer och rapportering av den sammanställda inform-

ationen till luftförsvarscentralen, lfc. Behovet av en reserv för lfc medförde att kraven på rgc 

utökades att även omfatta stridsledning och luftförsvarsorientering. Den volymetriska höjdmä-

taren, som först var fristående, införlivades med rgc.  

 

Resultatet blev att rgc utformades för uppgifterna: luftbevakning, stridsledning, höjdmätning 

och luftförsvarsorientering samt att kunna utgöra reserv för lfc.  

 

Rgc dimensionerades för att kunna  

¶ ta emot information från fyra radarstationer (bredbandigt) och automatiskt följa 80 mål och 

rapportera 40  

¶ automatiskt mäta höjd på 190 mål varav 150 för lfc räkning 

¶ genomföra 24 ledningsuppdrag (tal- och datastridsledning) och leda lvrb- och rbförband 

¶ lämna luftförsvarsorienteringar 

 

Rgc byggdes i två varianter, rgc typ 1 och rgc typ 2, som i grunden var funktionellt lika, men 

hade olika ledningskapacitet. Rgc typ 1 var avsedda att ingå i storsektorerna O5 och S1 som 

filtercentral till lfc typ 1. Rgc typ 2 fanns i typ sektorerna S2, O1 och ÖN3.  

 

Beroende på bemanning med operativ och teknisk personal kunde rgc producera drifttid från ca 

30 till 168 timmar/vecka för luftbevakning, incidentberedskap och förbandsutbildning. 

 

Konstruktion och tillverkning 

Efter beställningen startade SRT ett omfattande utvecklings- och konstruktionsarbete med en 

hel del tekniska svårigheter. Utvecklingsarbetet omfattade, datorer, radarkorrelatorer, avance-

rade höjdmätnings-, målföljnings- och stridsledningsprogram. Under perioden 1964 till 1970 

installerades och driftsattes databehandlingsutrustning 205 och 239, radarhöjdmätaren PH 39, 

radiostationerna Fmr 7, RK 02, telefon och transmissionsutrustningar, videolänkar för bred-

bandsanslutning av radarstationer i de åtta rgc:na under stort hemlighetsmakeri.  Radarstationer 

(PS 15 och PS 66) och styrradioanläggningar (Fmr 10) integrerades. Tal- och dataförbindelser 

upprättades i Televerkets nät och i FFRL. Det interna sambandet levererades av LME och var 

likt det system, som levererades till lfc. I stort höll  leverantörerna de överenskomna tidplaner-

na.  
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Delar av databehandlingsutrustningen. 

 

 

 

 

Del av presentationsutrustningen, manöverbord i OP-rum. 



  12 (19) 

Radarstationerna PH 39 och PS 15. 

Personal och utbildning 

I samband med beställningarna upprättade KFF Underhållsavdelning personal- och utbild-

ningsplaner för driftsbemanningarna. Personal började anställas mot planerat drifttidsuttag. 

Flygvapnets radarskola, FRAS, byggde upp sina lärarresurser och påbörjade en mycket omfat-

tande utbildning av både civila tekniker och operatörer. Underhållsavdelningen utarbetade 

styrdokument, underhållsplaner, föreskrifter (motsv.) och anskaffade de nödvändiga under-

hållsresurserna i form av instrument, verktyg, reservmateriel och skapade förutsättningar för att 

personalen skulle kunna sköta denna systemteknisk mycket komplicerade anläggning. Resurser 

vid huvudverkstäderna och de regionala verkstäderna byggdes också upp.  

 

Allteftersom den tekniska personalens erfarenheter ökades och utrustningarna blev driftsäkrare 

minskade personalbehovet i driftsbemanningarna, från ursprungliga sju man, till två. 

 

Dokument som reglerade personal- och utbildningsbehov.  














